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MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 

 
DECIZIA  NR.  166 

din  16.10.2006 
privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de 

SC ..................... SRL 
din localitatea ……., jude�ul Suceava, 

…………. 
înregistrat�  la  Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice 

a jude�ului Suceava sub  nr.  ………….. 
 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost  

sesizat� de Activitatea de Control Fiscal Suceava prin adresa nr. ………………., 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. 
…………………., asupra contesta�iei depuse de SC ..................... SRL, cu 
domiciliul din localitatea …………….. 

 
Deoarece prin contesta�ia formulat� se precizeaz� cuantumul sumei 

totale contestate ca fiind suma de …………… lei, f�r� a fi individualizat� pe feluri 
de impozite, iar din contextul contesta�iei nu rezult� aceast� sum�, prin adresa nr. 
………………, s-a pus în vedere contestatoarei s� men�ioneze cuantumul sumei 
totale contestate, individualizat� pe feluri de impozite, taxe, precum �i accesorii ale 
acestora. 

 
Pân� la data emiterii prezentei decizii, contestatoarea nu a r�spuns 

solicit�rii organului de solu�ionare. 
 

Potrivit pct. 2.1 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat�, aprobate prin O.M.F. nr 
519/2005 „2.1. În situa�ia în care contestatorul precizeaz� c� obiectul 
contesta�iei îl formeaz� actul administrativ atacat, f�r� îns� a men�iona, 
în�untrul termenului acordat de organul de solu�ionare, cuantumul sumei 
totale contestate, individualizat� pe feluri de impozite, taxe, datorie vamal�, 
contribu�ii, precum �i accesorii ale acestora, sau m�surile pe care le contest�, 
contesta�ia se consider� formulat� împotriva întregului act administrativ 
fiscal”. 
 

Astfel, s-a considerat c� suma total� contestat� este de 49.529 lei, 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare, stabilit� prin:  
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��..................... lei - Decizia de impunere nr. ....................., adus� la cuno�tin�a 
contribuabilului la data de 02.05.2006; 

��  ..................... lei - Decizia de impunere nr. ....................., adus� la 
cuno�tin�a contribuabilului la data de 13.06.2006; 

��..................... lei - Decizia de impunere nr. ....................., adus� la cuno�tin�a 
contribuabilului la data de 14.07.2006. 

 
Contesta�ia a fost introdus� prin Cabinetul de Avocatur� „TUDOR”, în 

baza împuternicirii avoca�iale nr. …….., depus� în original la dosarul cauzei, prin 
care se face dovada c� S.C. ..................... S.R.L. …….. a convenit s� fie 
reprezentat� în aceast� spe�� de avocat …………... 

  
Pentru deciziile de impunere nr. ..................... �i nr. ....................., 

contesta�ia  nu a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art.  177  din  Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003  privind  Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Pentru decizia de impunere nr. ....................., contesta�ia a  fost  depus�  
în  termenul  prev�zut  de  art.  177  din  Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003  
privind  Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 
179 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� la data de 26.09.2005, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava este învestit� s� analizeze contesta�ia. 
 

A. Referitor la suma de ..................... lei, reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� respins� la rambursare prin Deciziile de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ..................... �i 
nr. ....................., cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava se poate învesti cu solu�ionarea pe 
fond a cauzei, în condi�iile în care contesta�ia nu a fost depus� în termenul legal de 
exercitare a c�ii administrative de atac. 
 

În fapt, Decizia de impunere nr. ..................... privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, prin care a fost respins� la rambursare 
T.V.A. în sum� de ..................... lei, întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal�, a 
fost adus� la cuno�tin�a societ��ii la data de 02.05.2006, reprezentantul societ��ii 
semnând pentru confirmarea primirii pe adresa de înaintare nr. ...................... 

Decizia de impunere nr. ..................... privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, prin care a fost respins� la rambursare 
T.V.A. în sum� de ..................... lei, întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal�, a 
fost adus� la cuno�tin�a societ��ii la data de 13.06.2006, a�a dup� cum rezult� din 
confirmarea de primire nr…….. 

În deciziile de impunere contestate, organele fiscale fac urm�toarea 
men�iune: 

„împotriva m�surilor dispuse prin prezenta se poate face contesta�ie, 
care se depune în termen de 30  zile de la comunicare, la organul fiscal emitent, 
sub sanc�iunea dec�derii”. 
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Contesta�ia a fost depus� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 

Municipiului Suceava la data de …………, fiind înregistrat� sub nr. ………., dup� 
un num�r de 99 zile de la data la care i-a fost comunicat� decizia de impunere nr. 
..................... �i dup� un num�r de 61 zile de la data la care i-a fost comunicat� 
decizia de impunere nr. ...................... 
  

În drept, art. 67 „Calcularea termenelor” �i art. 177 alin. (1) "Termenul 
de depunere a contesta�iei" din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, prev�d: 

 
Art. 67 „Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor �i 

îndeplinirea obliga�iilor prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, precum �i 
de alte dispozi�ii legale aplicabile în materie, dac� legea fiscal� nu dispune 
altfel, se calculeaz� potrivit dispozi�iilor Codului de procedur� civil�. […]” 

 
Art. 177 "(1) Contesta�ia se  va depune în termen de 30 de zile de la 

data comunic�rii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii. […]” 
 

Alin.1 al art.187 "Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea 
condi�iilor procedurale" din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
fiscal, republicat�, prevede: 

 
"Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea 

unei condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la 
analiza pe fond a cauzei." 

 
Prin Deciziile de impunere nr. ..................... �i nr. ..................... privind 

obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, prin care a fost 
respins� la rambursare T.V.A. în sum� de ..................... lei,  organele de control 
au men�ionat atât posibilitatea contest�rii actelor administrative fiscale, cât �i 
termenul legal de 30 de  zile în care se pot ataca aceste acte. 

 

În ceea ce prive�te modul de calcul al termenelor, la art. 101, Codul de 
procedur� civil� stipuleaz�: 

 
      „Termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal� nici ziua 

când a început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul. […] 
              Termenul care se sfâr�e�te într-o zi de s�rb�toare legal�, sau când 
serviciul este suspendat, se va prelungi pân� la sfâr�itul primei zile de lucru 
urm�toare.” 
 

Specificarea modului de calcul al termenelor este dat� �i de pct. 3.11 din 
O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 
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        „Termenul de depunere a contesta�iei  se calculeaz� pe zile libere, 
neintrând în calcul nici ziua în care el a început �i nici ziua în care el se 
sfâr�e�te”. 
 

Din cele precizate mai sus, se re�ine c� SC ..................... SRL  putea s� 
depun� contesta�ie la organul care a întocmit actele atacate pân� la data de 
02.06.2006, inclusiv, pentru decizia de impunere nr. ………… �i pân� la data de 
14.07.2006, inclusiv, pentru decizia de impunere nr....................... 

 

Contesta�ia privind suma de ..................... lei, reprezentând T.V.A. 
respins� la rambursare, a fost depus� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
Municipiului Suceava la data de 09.08.2006, fiind înregistrat� sub nr…….., dup� 
un num�r de 99 zile de la data la care i-a fost comunicat� decizia de impunere nr. 
..................... �i dup� un num�r de 61 zile de la data la care i-a fost comunicat� 
decizia de impunere nr. ....................., deci peste termenul de 30 de zile prev�zut 
la art. 177 alin. (1) - "Termenul de depunere a contesta�iei" -  din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la 
26.09.2005. 
 

Întrucât pentru suma de ..................... lei contestatoarea nu a respectat 
condi�iile procedurale impuse de Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu privire la termenul de depunere a contesta�iei, 
a dec�zut din dreptul de a-i fi solu�ionat� pe fond contesta�ia, drept pentru care se 
va respinge contesta�ia formulat� pentru aceast� sum�, ca nedepus� în termen. 

 
B. Referitor la suma de ..................... lei, reprezentând tax� pe 

valoarea ad�ugat� respins� la rambursare prin Decizia de impunere nr. 
..................... privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia 
fiscal�  

 
I. SC ..................... SRL sus�ine c�, prin Decizia nr. ....................., a 

fost respins�, în mod nelegal la rambursare T.V.A. în sum� de ..................... 
lei. 

 
În sus�inerea afirma�iei sale petenta men�ioneaz� art. 145 alin. 3 lit. a din 

Codul Fiscal, potrivit c�ruia orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titoare de 
T.V.A. are dreptul s� deduc� taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au 
fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, iar alin. 8 prevede faptul c� acest drept de 
deducere se justific� cu facturile fiscale emise de furnizori. 

Prin urmare, furnizorul este cel care are obliga�ia de a emite facturile 
pentru bunurile livrate �i de a include în factur� toate elementele prev�zute de alin. 
8, precum �i responsabilitatea pentru calcularea corect� �i plata la termenul legal a 
T.V.A.. 

Societatea consider� c� nu poate fi sanc�ionat beneficiarul livr�rii cu 
pierderea dreptului de deducere pentru lipsa unor informa�ii din facturile emise sau 
pentru incorectitudinea acestora. 



 5

 
II. Prin Decizia de impunere nr. ..................... privind obliga�iile 

fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, emis� de Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Suceava în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
....................., s-a respins la rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
..................... lei. 
 

În Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ....................., organul fiscal 
precizeaz� c� a fost respins� la rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
……… lei, aferent� unui num�r de 7 facturi fiscale, deoarece la rubrica 
„cump�r�tor” nu figura numele societ��ii ..................... SRL, ci numele societ��ii 
…………….SRL (numele firmei anterior datei de 09.03.2006), astfel: 

 
Factura Valoare 

total� (lei) 
TVA 
(lei) 

Furnizor Cump�r�tor 

………………….. ………. ………. ………. ………. 
………………….. ………. ………. ………. ………. 
………………….. ………. ………. ………. ………. 
………………….. ………. ………. ………. ………. 
………………….. ………. ………. ………. ………. 
………………….. ………. ………. ………. ………. 
………………….. ………. ………. ………. ………. 

TOTAL ………. ……….   
 
Referitor la suma de ….. lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� 

respins� la rambursare – organul de control precizeaz� c� aceasta este aferent� 
achizi�ion�rii de piese de schimb, în sum� total� de … lei, pe baz� de bon fiscal.  

 
În raportul de inspec�ie fiscal� se precizeaz� faptul c� societatea a 

înregistrat în mod eronat în decontul aferent perioadei 01.04.2006 - 30.04.2006, 
T.V.A. de rambursat în sum� de ………… lei. 

 
Organul de inspec�ie fiscal� arat� c� din balan�a de verificare încheiat� la 

data de 30.04.2006 rezult� c� societatea înregistreaz� T.V.A. de rambursat în sum� 
de …………. lei pentru luna aprilie. Diferen�a de ..................... lei rezult� din 
întocmirea eronat� a decontului de T.V.A., astfel: 

��-..................... lei – T.V.A. deductibil aferent facturilor de stornare emise de 
furnizori c�tre unitate �i neînregistrate în decontul de T.V.A., ceea ce a dus 
la majorarea sumei negative de T.V.A.; 

��      -..................... lei – T.V.A. pentru care nu s-au prezentat documente de 
deducere, fiind înregistrat în decontul de T.V.A. la regulariz�ri-rd.3; 

��      -..................... lei – T.V.A. pentru care nu s-au prezentat documente de 
deducere, fiind înregistrat în decontul de T.V.A. la regulariz�ri-rd.9. 

 
TVA aferent facturilor de stornare, în sum� total� de –……. lei, dup� 

cum rezult� din anexa nr. 3 la raportul de inspec�ie fiscal� nr. ....................., este 
format din urm�toarele sume: 
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Nr. 
crt. 

Data document Nr. document TVA (LEI) 

1 ……….. ……….. ……….. 
2 ……….. ……….. ……….. 
3 ……….. ……….. ……….. 
4 ……….. ……….. ……….. 
5 ……….. ……….. ……….. 
6 ……….. ……….. ……….. 
7 ……….. ……….. ……….. 
8 ……….. ……….. ……….. 
9 ……….. ……….. ……….. 
10 ……….. ……….. ……….. 
 TOTAL  -..................... 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  

având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  
vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
 

1. Referitor  la  suma  contestat�  de  ..................... lei, reprezentând 
tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� SC 
..................... SRL avea dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
unor facturi fiscale care la rubrica „cump�r�tor” nu au înscris numele 
societ��ii, ci numele SC .....................SRL (numele firmei anterior datei 
emiterii facturilor fiscale). 

 
În fapt, în urma verific�rilor, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 

c� în anul 2006 societatea ..................... SRL a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ..................... lei înscris� în facturile fiscale nr. ……………………, emise 
de diver�i furnizori pe numele societ��ii .....................SRL (numele firmei anterior 
datei de 09.03.2006).     
  

Organele de control au considerat c� societatea ..................... SRL nu 
avea dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..................... lei 
înscris� în facturile fiscale men�ionate mai sus, deoarece aceste facturi nu au fost 
emise pe numele persoanei juridice ..................... SRL. 
 Ca urmare, prin decizia de impunere nr. ....................., s-a respins la 
rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..................... lei.  

 
În drept, în ceea ce prive�te exercitarea dreptului de deducere a 

taxei pe valoarea ad�ugat� sunt aplicabile prevederile art. 145 alin. 8 lit. a din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care stipuleaz�: 
 

„ART 145 
(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea 

ad�ugat�, orice persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere, 
în func�ie de felul opera�iunii, cu unul din urm�toarele documente: 

a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru 
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prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o 
alt� persoan� impozabil�, cu factur� fiscal�, care cuprinde informa�iile 
prev�zute la art. 155 alin. (8), �i este emis� pe numele persoanei de c�tre o 
persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
Beneficiarii serviciilor prev�zute la art. 150 alin. (1) lit. b) �i art. 151 alin. (1) 
lit. b), care sunt înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, justific� 
taxa dedus�, cu factura fiscal�, întocmit� potrivit art. 155 alin. (4);” 
 
 Din textul de lege citat se re�ine c� o persoan� impozabil� trebuie s� 
justifice dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� cu facturi fiscale emise 
pe numele ei, care s� cuprind� toate informa�iile prev�zute la art. 155 alin. 8 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care stipuleaz�: 
 

„(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele 
informa�ii: 

     a) seria �i num�rul facturii; 
     b) data emiterii facturii; 
    c) numele, adresa �i codul de înregistrare fiscal� al persoanei care 

emite factura; 
     d) numele, adresa �i codul de înregistrare fiscal�, dup� caz, al 

beneficiarului de bunuri sau servicii; 
     e) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor 

prestate; 
     f) valoarea bunurilor sau serviciilor, exclusiv taxa pe valoarea 

ad�ugat�; 
     g) cota de tax� pe valoarea ad�ugat� sau men�iunea scutit cu 

drept de deducere, scutit f�r� drept de deducere, neimpozabil sau neinclus în 
baza de impozitare, dup� caz; 

     h) valoarea taxei pe valoarea ad�ugat�, pentru opera�iunile 
taxabile.” 

 
Prin urmare, pentru a deduce taxa pe valoarea ad�ugat�, persoana 

impozabil� trebuie s� justifice acest drept cu facturi fiscale emise pe numele s�u, 
completate obligatoriu cu toate datele ei de identificare, respectiv numele, adresa �i 
codul de înregistrare fiscal�. 
 

��Hot�rârea Nr. 831 din  2 decembrie 1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, referitor la factura 
fiscal�, prevede: 

 
„Formular cu regim special de înseriere �i de numerotare. 
Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 

3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - exemplarul 2, verde - 
exemplarul 3. 

1. Serve�te ca: 
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- document pe baza c�ruia se întocme�te instrumentul de decontare 
a produselor �i m�rfurilor livrate, a lucr�rilor executate sau a serviciilor 
prestate; 

- document de înso�ire a m�rfii pe timpul transportului; 
- document de înc�rcare în gestiunea primitorului; 
- document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului 

�i a cump�r�torului”. 
 
Se observ� c� factura fiscal� este un document justificativ de înregistrare 

în contabilitatea furnizorului �i a cump�r�torului. Prin urmare, se în�elege c� 
produsele �i m�rfurile livrate �i serviciile prestate sunt înregistrate în contabilitate 
de c�tre beneficiar doar pe baz� de factur� fiscal� care îndepline�te calitatea de 
document justificativ. 

 
��Art. 6 din Legea contabilit��ii Nr. 82 din 24 decembrie 1991, republicat�, 

prevede:  
 

ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se 

consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza 
înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Art. 6 din Legea contabilit��ii prevede faptul c� opera�iunile economico-

financiare se consemneaz� într-un document justificativ care st� la baza 
înregistr�rilor în contabilitate �i dobândesc calitatea de document justificativ. În 
acela�i timp, de întocmirea acestor documente sunt r�spunz�toare atât persoanele 
care le-au întocmit �i vizat, cât �i cele care le-au înregistrat în contabilitate. 

Rezult� de aici c� r�spunderea pentru înregistrare în contabilitate revine 
�i beneficiarului. 
 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea 
..................... SRL a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..................... lei 
înscris� în facturile fiscale nr. ………………………, emise de diver�i furnizori pe 
numele societ��ii .....................SRL (numele firmei anterior datei de 09.03.2006), �i 
nu pe numele societ��ii ..................... SRL. 

 
Întrucât facturile fiscale men�ionate mai sus au fost emise pe numele 

societ��ii .....................SRL (numele firmei anterior datei de emitere a facturilor), �i 
nu pe numele societ��ii ..................... SRL, rezult� c� societatea ..................... SRL 
nu avea dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..................... 
lei înscris� în aceste facturi, drept pentru care m�sura organelor de control de a 
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respinge la rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..................... lei este 
legal�, iar contesta�ia pentru acest cap�t de cerere se va respinge ca neîntemeiat�. 
 

2. Referitor la suma de … lei, reprezentând tax� pe valoarea 
ad�ugat� respins� la rambursare, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� SC ..................... SRL 
datoreaz� aceast� sum� bugetului de stat, în condi�iile în care contestatoarea 
nu motiveaz� contesta�ia pentru acest cap�t de cerere. 
 

În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele de control au constatat c� 
societatea a înregistrat suma de …… lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� 
aferent� achizi�ion�rii de piese de schimb, în sum� total� de … lei, pe baz� de bon 
fiscal, sum� ce a fost respins� la rambursare. Pentru suma de …… lei nu s-au 
prezentat motivele de fapt �i de drept în sus�inerea cauzei. 
 

În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

��Art. 183 alin. 1 din OG. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�: 

 
ART. 183 
„Solu�ionarea contesta�iei 
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica 

motivele de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ 
fiscal. Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de 
dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul 
cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii”. 
 

Din acest text de lege se în�elege c� în analiza dosarului contesta�iei, 
organul competent ia în considerare sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate 
de acestea, documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se 
face numai în limitele sesiz�rii. 
 

��Art. 176 alin. 1 din aceea�i ordonan��, prevede: 
 

„ART. 176 
Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, 

precum �i �tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de 
împuternicit al contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit 
legii”. 
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��Pct. 12.1 lit. b din ORDIN   Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 

aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 

 
“12. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 185 - Solu�ii asupra 

contesta�iei 
12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� 

argumente de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse 
nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii;” 
 

Textul de lege face precizarea c� o contesta�ie poate fi respins� ca 
nemotivat� în situa�ia în care contestatorul nu prezint� care sunt motivele da fapt �i 
de drept. 

 
Întrucât referitor la suma de … lei, societatea nu a prezentat nici un 

argument de fapt sau de drept, contesta�ia urmeaz� s� se resping� ca nemotivat�. 
 

3. Referitor  la  suma  contestat�  de  ..................... lei, reprezentând 
tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� 
m�sura organelor de control este legal�, în condi�iile în care societatea 
..................... SRL nu a prezentat documente de deducere. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele de control au constatat c� 

societatea a înregistrat în mod eronat în decontul aferent perioadei 01.04.2006 - 
30.04.2006, T.V.A. de rambursat în sum� de ………. lei, în loc de ……….. lei, a�a 
dup� cum rezult� din balan�a de verificare încheiat� la data de 30.04.2006.  

 
Organele de control precizeaz� c� diferen�a de ..................... lei - T.V.A. 

de rambursat rezult� din întocmirea eronat� a decontului de T.V.A., astfel: 
��-..................... lei – T.V.A. deductibil aferent facturilor de stornare emise de 

furnizori c�tre unitate �i neînregistrate în decontul de T.V.A., ceea ce a dus 
la majorarea sumei negative de T.V.A.; 

��        -..................... lei – T.V.A. pentru care nu s-au prezentat documente de 
deducere, fiind înregistrat în decontul de T.V.A. la regulariz�ri-rd.3; 

��        -..................... lei – T.V.A. pentru care nu s-au prezentat documente de 
deducere, fiind înregistrat în decontul de T.V.A. la regulariz�ri-rd.9. 

 
În drept, în ceea ce prive�te exercitarea dreptului de deducere a taxei 

pe valoarea ad�ugat� sunt aplicabile prevederile art 145 alin 8 lit a din Legea nr 
571/2003 privind Codul fiscal, citat mai sus, din care rezult� c� o persoan� 
impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� cu 
facturi fiscale emise pe numele ei. 
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Din raportul de inspec�ie fiscal� contestat se re�ine c� societatea 
..................... SRL nu a prezentat documente de deducere pentru taxa pe valoarea 
ad�ugat� de rambursat în sum� de ..................... lei. Mai mult, din suma de 
..................... lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� solicitat� la rambursare, 
suma de ……………. �i ……. c�tre unitate �i neînregistrate în decontul de T.V.A.. 
 

Potrivit art. 158 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
„orice persoan� obligat� la plata taxei pe valoarea ad�ugat� poart� 
r�spunderea pentru calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei pe 
valoarea ad�ugat� c�tre bugetul de stat �i pentru depunerea la termenul legal 
a deconturilor de tax� pe valoarea ad�ugat�, prev�zute la art. 156 alin. (2) �i 
(3), la organul fiscal competent, conform prezentului titlu �i cu legisla�ia 
vamal� în vigoare.” 

Deci, este vorba despre responsabilitatea pl�titorilor de TVA, adic� a 
persoanelor care sunt înregistrate ca pl�titori de TVA. Aceast� responsabilitate în 
cazul articolului citat nu se refer� la faptul c� un furnizor r�spunde în fa�a legii de 
calcularea corect� a TVA de pe facturi, ci de faptul c� toate persoanele care sunt 
pl�titoare de TVA r�spund de modul cum au determinat soldul final al contului de 
TVA, precum �i de plata acestuia la termenele legale c�tre bugetul de stat. 

 
A�a dup� cum am ar�tat mai sus, petenta nu a eviden�iat în decontul lunii 

aprilie 2006 taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de -..................... lei aferent� 
facturilor de stornare emise de ………………. 

Procedura de corectare a informa�iilor înscrise în facturi fiscale este 
ar�tat� la art. 160 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, astfel: 

 
ART. 160 
„Corectarea documentelor 
(1) Corectarea informa�iilor înscrise în facturi fiscale sau alte 

documente legal aprobate se va efectua astfel: 
a) în cazul în care documentul nu a fost transmis c�tre beneficiar, 

acesta se anuleaz� �i se emite un nou document; 
b) în cazul în care documentul a fost transmis beneficiarului, fie se 

emite un nou document care trebuie s� cuprind�, pe de o parte, informa�iile 
din documentul ini�ial, num�rul �i data documentului corectat, valorile cu 
semnul minus, iar pe de alt� parte, informa�iile �i valorile corecte, fie se emite 
un nou document con�inând informa�iile �i valorile corecte �i concomitent se 
emite un document cu valorile cu semnul minus în care se înscriu num�rul �i 
data documentului corectat. Documentele respective se vor înregistra în 
jurnalul de vânz�ri, respectiv de cump�r�ri, �i vor fi preluate în deconturile 
întocmite de furnizor �i, respectiv, de beneficiar, pentru perioada în care a 
avut loc corectarea. 

(2) În situa�iile prev�zute la art. 138, furnizorii de bunuri �i/sau 
prestatorii de servicii trebuie s� emit� facturi fiscale sau alte documente legal 
aprobate, cu valorile înscrise cu semnul minus când baza de impozitare se 
diminueaz� sau, dup� caz, f�r� semnul minus, dac� baza de impozitare se 
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majoreaz�, care vor fi transmise �i beneficiarului. Documentele respective se 
vor înregistra în jurnalul de vânz�ri, respectiv de cump�r�ri, �i vor fi preluate 
în deconturile întocmite de furnizor �i, respectiv, de beneficiar, pentru 
perioada fiscal� în care s-a efectuat ajustarea. Pentru opera�iunile prev�zute 
la art. 138 lit. d), beneficiarii nu au obliga�ia ajust�rii taxei deductibile”. 
 

Astfel, în situa�ia în care documentul a fost deja transmis beneficiarului – 
cum este �i cazul de fa�� – este necesar ca furnizorul, fie s� emit� un nou document 
care, pe lâng� elementele care exist� deja pe documentul care trebuie corectat va 
cuprinde �i informa�iile corecte, fie se emit dou� documente, din care unul s� 
con�in� informa�iile corecte, iar cel�lalt s� cuprind� informa�iile din documentul ce 
trebuie corectat, dar valorile se scriu cu minus. 

 
Documentele nou emise trebuie înregistrate în contabilitate, atât de c�tre 

furnizor, cât �i de beneficiar. Documentele respective se vor înregistra în jurnalul 
de vânz�ri, respectiv de cump�r�ri, �i vor fi preluate în deconturile întocmite de 
furnizor �i, respectiv, de beneficiar, pentru perioada fiscal� în care s-a efectuat 
ajustarea. 

 
În ceea ce prive�te dreptul organelor de control de a stabili baza de 

impunere sunt aplicabile prevederile pct. 102.1 din Hot�rârea Nr. 1050 din  1 iulie 
2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care precizeaz�: 
 

„102.1. La examinarea st�rii de fapt fiscale pentru stabilirea bazei 
de impunere, organul fiscal competent va avea în vedere toate documentele 
justificative �i eviden�ele financiar-contabile �i fiscale care constituie mijloace 
de prob� �i sunt relevante pentru stabilirea drepturilor �i obliga�iilor fiscale.” 

 
Prin urmare, pentru a stabili baza de impunere, în vederea determin�rii 

st�rii de fapt fiscale, organul fiscal trebuie s� aib� în vedere toate documentele �i 
eviden�ele financiar-contabile �i fiscale ce reprezint� mijloace de prob� �i s� 
anexeze la actul de inspec�ie fiscal� copii dup� aceste documente care au stat la 
baza constat�rilor lor. 
 

Având în vedere c� societatea nu a înregistrat în decont suma de              
-..................... lei reprezentând T.V.A. aferent� unor facturi de stornare emise de 
………….., iar pentru T.V.A. în sum� de -..................... lei înregistrat� în decont la 
regulariz�ri rd. 3, �i în sum� de –..................... lei înregistrat� în decont la 
regulariz�ri rd. 9, nu s-au prezentat documente de deducere, rezult� c� organele de 
control în mod legal au respins la deducere taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
………… lei. 

 
Fa�� de cele prezentate mai sus, urmeaz� a se respinge contesta�ia 

formulat� împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
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stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ..................... pentru suma de ..................... lei, 
reprezentând TVA respins� la rambursare ca neîntemeiat�. 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul  

prevederilor art. 67, art. 176 alin. 1, art. 177, Art. 183 alin. 1, Alin.1 al art. 187 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
art. 101 din Codul de procedur� civil�, pct. 2.1, pct. 3.11, �i pct. 12.1 lit. b din 
O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, art. 145 alin. 8 lit. a, art. 155 alin. 8, art. 158 alin. 1, art. 160 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, Hot�rârea Nr. 831 din  2 decembrie 
1997 pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea 
financiar� �i contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea 
acestora, Art. 6 din Legea contabilit��ii Nr. 82 din 24 decembrie 1991, republicat�, 
pct. 102.1 din Hot�rârea Nr. 1050 din  1 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, coroborate cu art. 186 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 

 
D  E  C  I  D  E  : 

 
 

- Respingerea contesta�iei formulat� de SC ..................... SRL, din 
localitatea ……………. jude�ul Suceava, ……………., împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
....................., întocmit� de organele fiscale din cadrul Activit��ii de inspec�ie 
fiscal� a Municipiului Suceava, pentru suma de ..................... lei,  reprezentând 
TVA respins� la rambursare, ca nedepus� în termen. 
 

- Respingerea contesta�iei formulat� de SC ..................... SRL, din 
localitatea ……….. jude�ul Suceava, împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ....................., 
întocmit� de organele fiscale din cadrul Activit��ii de inspec�ie fiscal� a 
Municipiului Suceava, pentru suma de ..................... lei,  reprezentând TVA 
respins� la rambursare, ca nedepus� în termen. 
 

- Respingerea contesta�iei formulat� de SC ..................... SRL, din 
localitatea ………….., jude�ul Suceava, împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ……………., 
întocmit� de organele fiscale din cadrul Activit��ii de inspec�ie fiscal� a 
Municipiului Suceava, pentru suma de ..................... lei,  reprezentând TVA 
respins� la rambursare, ca neîntemeiat�. 

 
- Respingerea contesta�iei formulat� de SC ..................... SRL, din 

localitatea ……., jude�ul Suceava, ………………, împotriva Deciziei de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
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……………., întocmit� de organele fiscale din cadrul Activit��ii de inspec�ie 
fiscal� a Municipiului Suceava, pentru suma de …. lei,  reprezentând TVA 
respins� la rambursare, ca nemotivat�. 
 

- Respingerea contesta�iei formulat� de SC ..................... SRL, din 
localitatea ……., jude�ul Suceava, împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ……………… 
întocmit� de organele fiscale din cadrul Activit��ii de inspec�ie fiscal� a 
Municipiului Suceava, pentru suma de ..................... lei,  reprezentând TVA 
respins� la rambursare, ca neîntemeiat�. 

 

Prezenta  decizie  poate  fi  atacat�  la  Tribunalul  Suceava  în  
termen  de  6 luni  de  la  data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 
……………….. 


